
Abstrakt (česky) 

Diplomová práce řeší základní otázky v bádání o hradech, a to na konkrétním příkladu 

v podobě Týřova. Zabývá se historií a stavebním vývojem hradu, včetně diskuse o původu 

stavební tradice, kdy se v předchozích pracích uvažovalo o importu francouzské architektury. 

Podstatnou částí práce je řešení problematiky hradu v krajině, kde je kladen důraz na přírodní 

podmínky, které udávají stavební podobu hradu. Dalším aspektem, který byl v práci řešen, je 

navázání hradu na místní infrastrukturu a významné dopravní uzly nebo překážky (brody 

apod.) včetně návaznosti na služebné vsi a zdroje surovin. Ve studiu hradů jsou také často 

akcentovány funkce hradu. V řešení této problematiky se musíme zabývat jeho stavební 

podobou, infrastrukturou, zázemím, zdroji surovin a inventářem hradu, který vypovídá o 

společenském postavení jeho obyvatel. Poslední částí práce je zpracování vybraného souboru 

materiálu. Toto zpracování poskytlo dataci keramiky poloviny 13. století, která dosud 

v regionu chyběla. Zpracovaný materiál vypovídá i o každodenním životě obyvatel hradu. 

 


